42 DE REBUS METAL.

impetu casus eiusdem fontis sparguntur super ripam fontis, conuertuntur in lapides, earum quantitatem habentes: cum tamen aqua quae sic fluit non conuertatur in lapidem, sed fluit continuè. Videlicet etiam oculis generari Cristallos in montibus altissimis, quisunt perpetuarum niuum, quod iterum esse non potest, nisi per virtutem mineralium, quae est in locis illis. Ex quibus omnibus videtur non posse certum aliquid traducere de loco generationis lapidum, cum nec in uno tantum elemendo, sed in pluribus, nec etiam in uno tantum climate, sed in omnibus generetur. Et quod his mirabilibus videtur, corporibus animalium generatur, et in nubibus: quae omnia loca, difficile videtur valde ad unam materiam in communi reducere: cum tamen hoc sit necessarium, eo quod non dubitamus eiusmodi corporis miseri secundum genus, etiam unum secun-

secundum genus esse, generatum.
Oportet enim quod omnium genera
torum sit locus aliquis sue generatio
nis, extra quem corruptuntur &
destruuntur.

Redditur causa quare quæ
dam loca generant lapi
des & quædam non.

Cap. 7.

VNAM ergo virtutem in om
nibus his locis inuestigare
volentes, renocemus ad me
moriā ea, quæ in ante habitis libris
sciētæ naturalis determinata sunt:
quod videlicet stellæ quantitate, &
lumine, & situ, & motu, mouent, &
& ordinant mundum, secundū om
nen materiam, & locum generabi
lium, & corruptibilium. Virtus au
tem sic determinata stellis, infundi
tur loco generationis unīcuique rei,
eo modo, quo in naturis locorum de
termi-

46 DE REBUS METAL.
terminatum est.

Hæc enim virtus, & elemēti et elemētari omnis, est p̄ductua et generativa. Et est ista virtus, locis ex tribus virtutibus cōgregata: quarū una est virtus motoris orbis moti. Secunda est virtus orbis moti cū omnibus partibus suis, & figuris partium, que resultat ex situ partiū diuersimodè se respicientium, ppter multimoda motorum velocitatem, & tarditatē. Tertia autem est virtus elemētaris, que est calidum, frigidum, humidū, & siccum, vel cōmīstum ex his. Est autem prima harum virtutū, ut forma diriges, & formans omne qđ generatur, sicut virtus artis, ad materiam artificiati se habet. Et secunda est sicut operatio manus. Et tertia sicut operatio instrumēti, quod manu mouetur, et dirigitur usq; ad finē inceptū ab artifice. Et ideo dicit Artisto, qđ omne opus naturæ, est opus intelligenti-

LIBER. I.

47

elligentiae: locus enim recipit has vir-
tutes, sicut matrix recipit virtutem
formatiuam embrionis. Hac igitur
virtus determinata, ad lapidū gene-
rationem in materia terrestri, vel
aquea est: in qua conueniunt omnia
loca in quibus lapides generantur. Si
cut enim in animalibus, quae ex pu-
trefactione generantur, infunditur
virtus vivificativa ex stellis: sic fit
etiam in lapidum materia, quod in-
funditur per dictum modum virtus
lapidū formativa. In quo cung³ igi-
tur loco terra vinctuosa per vaporem
in se reflexum cōmiseretur, vel in quo
terra vires apprehendit naturam
aque, et trahit ipsam ad siccitatem,
& inclinant vehementer: ibi pro-
certo est locus generationis lapidum,
propter quod terræ solidæ superficie,
ex qua vapor talis exspirare non
potest, lapides moltos generant.
In terra autem molli carulenta
qua

46 DE REBUS METAL.
qua^e potius inficit aquam, quam
apprehendit ipsam, in suis proprietu-
tibus lapides generari non possunt. Et
hac est cauſsa, quare in ripis perpe-
tuorum fluminum, multi generantur
lapides: tales enim ripae solidissima-
sunt, claudentes in ſe vapores eleua-
tos. Sunt enim vaporosæ ripæ illæ eò q̄
calor ex reflectiōe ſui luminis, ſuper
aquaſ excitatus, frigiditate aqua re-
pellit ad littus, & in partib⁹ terra in-
uiſcatus, terram aqua cōmiftam de-
coquit & indurat. Ex eadem verò
cauſſa fundus fluuiorū, taliū lapido-
ſus efficitur, eò quod calor in littori-
bus, in terris ſub aqua penetrat, &
cum aqua replet undique poros, qui-
bus evaporare poſſet, ſimul commiſ-
ſet & decoquit quod commiſtū eſt
in lapidibus, proprie quā cauſſam
talia loca lapidum ſunt generatiua.
Est autem quarundam aquarum
fluxus, per virtutes minerales fortif-
muis,

rias imbibuntur ipsis mineralibus, et
ideo, & qua, & ea quae sunt mersa in
ipsis, cōvertūtur in lapides, citius &
tardius, secundum quod conforta-
tur & debilitatur virtus lapidum,
formativa, et factiua. Causa autem
quare aqua dinisa iuxtaripā à fon-
te fusa, citius in lapidem cōvertitur,
quam ipsa aqua fluens à fonte, et flu-
mine, vel mari, est: quia virtus illa,
citius vincit paruum et diuisum, quam
multum indiuisum: sicut est in omni
virtute aliquid conuertente: omnis
enim talis virtus, citius conuerit
ipsum paruum, quam magnum. Quod
autem eadem aqua in aliquo loco
fusa, in lapidem nō conuertatur, ideo
sit, quia cum est extra locum minera-
lem evaporat & corruptitur, sicut
et omnis alia res corruptitur, extra
locum suę generationis. Quod autem
aqua in se accipiat & imbuatur tali
virtute, probatur per alia aquae acci-

C dentia:

50 DE REBUS METAL.

detia, sicut est sapor sulphuris, et au-
ripigmenti, vel amoritudo. Hos enim
sapores non contrahit aqua, nisi ex lo-
cis per quae transit. Eodem enim mo-
do fit, quod virtus mineralis cū ma-
teria vaporosa lapidis, trahitur ab
aqua; & aqua tota inficitur tali spi-
ritu & vapore, & cū vincere potest
aqua, cōuertit eā in lapidē. Cuius ta-
men cōuertit magis terrestria, sicut
ligna, & plantas, & animalium cor-
pora, vel aliquod huiusmodi: eo quod
hac aqua immersa à tali virtute ap-
prehenduntur, & trahuntur ad ter-
restrem naturam, lapidis materia
cōuenientem, quam exsiccat, coagili-
at, & ad spiciem ducit vis minera-
lis, vaporabiliter in aqua diffusa. In
montibus altissimis frigiditas est per-
petua, qua eē excellens: cuius causa
patefacta est in libro metheororum;
qua frigiditas exprimēdo humidū,
apprehendit aquam à nimibus con-